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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Thanh, ngày       tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
Về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp

để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2023

Thực hiện Công văn số 1083/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 
29/3/2019 của Bộ Tư pháp và Công căn số 1709/UBND-VP ngày 31/5/2019 của 
Chủ tịch UBND tỉnh về hướng dẫn nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp 
luật cho doanh nghiệp (chỉ số B1), Ủy ban nhân dân xã An Thanh báo cáo việc 
thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp 
hạng chỉ số B1 năm 2023:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, 
GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP 
HẠNG CHỈ SỐ B1

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm 
chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1

UBND xã An Thanh đã triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp 
để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1. UBND xã đã triển 
khai và thường xuyên tuyên truyền Tài liệu hướng dẫn xếp hạng chỉ số chi phí 
tuân thủ pháp luật được ban hành kèm theo Công văn số 1083/BTP- 
QLXLVPHC&TDTHPL ngày 29 tháng 3 năm 2019 của Bộ Tư pháp và thực 
hiện việc báo cáo định kỳ theo quy định.

2. Về tổ chức thi hành pháp luật
2.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức 

và cộng đồng doanh nghiệp
Để đảm bảo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật kịp thời, ngay từ quý I, 

UBND xã đã ban hành các kế hoạch: 
- Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 về Triển khai thực hiện Đề 

án “tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn xã An 
Thanh.

- Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 14/02/2023 về Công tác thi hành pháp 
luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 14/02/2023 về Công tác theo dõi thi 
hành pháp luật năm 2023.

- Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 14/02/2023 về Công tác phổ biến giáo 
dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 
2023.
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- Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 09/10/2023 về Thực hiện điều tra, 

khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực lao động, việc làm và quản 
lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu. 

Theo đó, UBND xã đã tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật, 
tập trung phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân, 
cộng đồng doanh nghiệp quy định của các văn bản pháp luật mới được ban hành 
với nhiều hình thức phong phú để nâng cao hiểu biết từ đó thực hiện đúng, đầy 
đủ các quy định của pháp luật. UBND xã tuyên truyền, phổ biến với nhiều hình 
thức như: thông qua các hội nghị tuyên truyền, buổi họp giao ban, tài liệu tuyên 
truyền, các phương tiện thông tin đại chúng,...

Phối hợp với đài truyền thanh xã, trang thông tin điện tử xã xây dựng 
chuyên mục nhằm giới thiệu phổ biến các văn bản quy phạm mới ban hành 
trong đó có các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động của 
người dân, doanh nghiệp.

Nhìn chung, công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật của UBND xã 
được triển khai đồng bộ và đạt hiệu quả.

2.2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức 
thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các doanh 
nghiệp

Việc tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức được UBND 
xã quan tâm, xác định là nhiệm vụ trọng tâm, cấp thiết, lâu dài thường xuyên 
nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của UBND xã, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 
chính trị của xã. Khi có các lớp tập huấn do huyện, tỉnh mở, UBND xã đều cử 
cán bộ, công chức có liên quan đi dự các lớp đầy đủ.

2.3. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực 
hiện thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen 
thưởng trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật

Công tác tiếp công dân luôn được UBND xã nghiêm túc tổ chức thực hiện 
theo quy định. Việc tiếp công dân định kỳ và đột xuất của lãnh đạo UBND xã 
được duy trì thường xuyên. 

Trong năm, UBND xã không nhận được kiến nghị, phản ánh nào của 
người dân, doanh nghiệp trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật.

2.4. Về cải cách thủ tục hành chính
UBND xã luôn quan tâm, chỉ đạo kịp thời đối với công tác cải cách thủ tục 

hành chính. Thực hiện nghiêm việc công khai các thủ tục hành chính, cập nhật 
thường xuyên, kịp thời các thủ tục hành chính, đặc biệt là là các thủ tục hành 
chính về đầu tư kinh doanh. Việc niêm yết, công khai thủ tục hành chính tại Bộ 
phận một cửa UBND xã và trên trang thông tin điện của xã, tạo điều kiện thuận 
lợi cho tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính.

UBND xã đã thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả các thủ tục hành 
chính qua phần mềm một cửa và hướng dẫn, tuyên truyền người dân nộp hồ sơ 
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trực tuyến trên hệ thống dịch vụ công tỉnh Hải Dương. Tỷ lệ hồ sơ được tiếp 
nhận trực tuyến trên hệ thống dịch vụ công tỉnh Hải Dương đạt trên 99%.

Việc áp dụng phần mềm trong nộp và giải quyết hồ sơ đã mang lại hiệu 
quả, tăng cường tính công khai, minh bạch trong giải quyết hồ sơ, thủ tục hành 
chính cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp. 

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN MỘT SỐ 
NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, 
NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 VÀ NGUYÊN NHÂN

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan vẫn còn rời rạc, thiếu 
sự đồng bộ và chia sẻ, kết nối liên thông, đặc biệt là việc kết nối, liên thông với 
các hệ thống thông tin theo ngành dọc của Bộ, ngành Trung ương triển khai. 

Chi phí đầu tư cho ứng dụng công nghệ thông tin còn hạn chế. Hệ thống 
trang thiết bị như máy tính, máy in, máy scan còn thiếu. Hệ thống mạng LAN của 
xã đường truyền còn chậm.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
Đề nghị các Bộ, ngành tiếp tục rà soát các quy định về điều kiện kinh 

doanh, quy định hoạt động chuyên ngành, xem xét bãi bỏ những quy định không 
cần thiết.

Hoàn thiện Cơ sở dữ liệu quốc gia để địa phương thuận lợi trong việc cập 
nhật, theo dõi và giải quyết phản ánh kiến nghị. 

Đề nghị các Bộ, ngành kịp thời công khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia và 
ban hành quyết định công bố thủ tục hành chính theo quy định để UBND xã cập 
nhật kịp thời các thủ tục hành chính và tiến hành công khai theo trình tự. 

Tiếp tục cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cạnh tranh, tạo môi trường 
thuận lợi hơn nữa cho các doanh nghiệp trong việc đầu tư kinh doanh. 

Tổ chức triển khai có hiệu quả các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp 
luật, trong đó chú trọng đến việc đổi mới, cải tiến hình thức tuyên truyền, phổ 
biến phù hợp với từng đối tượng. 

Trên đây là báo cáo về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi 
phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 trên địa bàn xã năm 2023./.

Nơi nhận:
- UBND  huyện Tứ Kỳ;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thiệp
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